29

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
5ECRE1ARIA OE GOVERNO

Praça Raul Gomes de^TM^ra-tertro-Centro-Píedade-SP
CEP--18.170^0— (15)3244^M<X)

E-mail; 6âbinet6@p!edâde»sp«gou^br
s

Ofício SEG. 2Z2I2022

Piedade/SP, 20 de dezembro de 2023.

Ref.: Requerimento n. 189/2023

Autoria: Vereador Wandi Augusto Rodrigues

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento n° 189/2023, de autoria do limo. Vereador

Wandi Augusto Rodrigues (UB), encaminhamos as informações e manifestações

reunidas pela Assessoria Jurídica. Cumpre-nos informar que os documentos

podem conter dados pessoais, protegidos pela Lei n® 13.709, de 14 de agosto de

2018 - Lei Geral de Proteção de Dados.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos

nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

Geraldo/Pinto de Ca i

Clmir* Munlçlpil da Pladtds

PROTOCOLO SERAL a7SI202]
0»la: 20/12(2023 - Horirio: 1S:47

Adrrinialrallvo

Excelentíssimo Senhor

Wandi Augusto Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade

NESTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADEh

■1eMéT:

ASSESSORIA JURÍDICA
Praca Raul Gomes de Abreu, ZOO • Centro • Piedade • SP

CEP. 1S.170-OÚ0 - Telefone (iS) 3244-8400

''^Ábdeinteresse'^''^^
E>mail: jurIdico@pledade.sp.BOv.br

'.í»

Piedade/SP, 20 de dezembro de 2023.

REQUERIMENTO N. 189/2023

Exmo. Prefeito Municipal

Pelo presente, encaminhamos a manifestação enviada pela Secretaria

de Orçamentos e Finanças em resposta ao requerimento de n. 189/2023, de

autoria do limo. Vereador Wandi Augusto Rodrigues (UB), limitando-nos a

reproduzir o exposto pelos responsáveis.

Aproveitamos a oportunidade para expressar protestos de estima,

consideração e respeito.

Atenclosamente,

ela

Assessora Jurídica

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Orçamento e Finanças
Praça Raul Gomes de Abreu, 200-Centro-Piedade-SP

CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400
E-mail: financas@ipiedade.sp.gov.br

Interesse*'^
Piedade, 12 de dezembro de 2023.

À

Assessoria Jurídica:

Em resposta ao requerimento ns 189/2023, da Câmara Municipal de Piedade, informamos:

1) Esclareço que existe limite constitucional para atender, porém quanto a capacidade

financeira, diante do cenário econômica nacional, com a notória queda de arrecadação e

por consequência reduções nos repasses a título de transferência constitucionais, entre elas

a destacada pelo estudo técnico da Confederação Nacional dos Municípios (CNM), a qual

correlaciona redução dos repasses do PPM, com a queda de arrecadação do IRPJ,

especialmente do setor de commodities, temos que avaliar como se comportará o cenário

econômico nacional em 2024.

'Avaliação do cenário de crise nos Municípios" que a situação fiscal dos

Municípios apresentou uma piora generalizada no primeiro semestre de

2023 na comparação com o mesmo período do ano anterior. Segundo o

mesmo levantamento, a partir do envio das informações de 4,6 mil

prefeituras para a Secretaria do Tesouro Nacional (STN), Sl% das cidades

estavam com as contas no vermelho"

Quantos aos itens 2 e 3 encaminho a planilha elaborado pela chefia de Divisão de pessoal.

Atenciosamente,

Mari!» Aparecida Õe Ar^ eiro

Secretána de OrçanièntoVFinança:

Levantamento de valores de salários menores que o Salário Mínimo Estadual

Total de servidores que recebem salários menores que 1550,00

Valor totalizado em dezembro de 2023

Diferença entre salário mínimo e mínimo estadual

Valor total reajustado com o mínimo estadual

287.263,73

47.536,27

334.800,00

Chefe de dlwIsSo pessoal

|aL(aCbi5